
quinta-feira, 27 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  7
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA - Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos, referente aos itens 01 e 02 do lote 02 do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2009-CPL/PPE/SEVOP/PMM - Valor: 
R$ 250.560,00 - Período: 24(vinte e quatro) meses a contar da 
data da ordem de serviço - Data da Assinatura: 03 de agosto 
de 2009 - Assinaturas: EDILEusA DA sILvA mAGALHÃEs e 
ÍcAro PINHEIro sErENI

PrEFEITurA muNIcIPAL DE mArAbÁ
EXTrATo DE coNTrATo Nº003/2009/PPE/Pmm

contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - 
contratado: BRASILOC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E VEÍCULOS 
LTDA - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de veículos, referente aos 
itens 04, 05 e 07 do lote 02 e o item 07 do lote 05 do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº02/2009-CPL/PPE/SEVOP/PMM - Valor: R$ 
319.320,00 - Período: 24(vinte e quatro) meses a contar da 
data da ordem de serviço - Data da Assinatura: 03 de agosto 
de 2009 - Assinaturas: mAurINo mAGALHÃEs DE LImA e 
ÍcAro PINHEIro sErENI

PrEFEITurA muNIcIPAL DE TucuruÍ 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23457

coNsELHo muNIcIPAL DE AssIsTÊNcIA socIAL
LEI muNIcIPAL Nº 4015/96

rEsoLuÇÃo Nº 02 DE 22 DE mAIo DE 2009
Dispõe  sobre  a  aprovação  do Demonstrativo Sintético Anual de 
Execução Físico-Financeiro  referente ao exercício de 2008.
O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 4015/96, no seu 
Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida dia 22 de maio de 2009.

r E s o L v E:
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução 
Físico-Financeiro referente ao exercício de 2008.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor após publicação no Diário 
Oficial do Estado.

JosÉ mArIA AIrEs
Presidente

CMAS/Tucuruí

coNsELHo muNIcIPAL DE AssIsTÊNcIA socIAL
LEI muNIcIPAL  Nº 4015/96

rEsoLuÇÃo Nº 03 DE 25 DE mAIo DE 2009
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação                                                              
Referente ao exercício de 2009.
O  Conselho  Municipal de  Assistência Social – C.M.A.S.,  no usos 
de suas  atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 4015/96, no 
seu Artigo 6º, de 13 de novembro de 1996 e
conforme deliberação em reunião extraordinária ocorrida dia 25 
de maio de 2009.

r E s o L v E:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação referente ao exercício de 
2009.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor após  a publicação no 
Diário Oficial do Estado.

JosÉ mArIA AIrEs
Presidente

CMAS/Tucuruí

PrEFEITurA muNIcIPAL DE ALENQuEr 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23501

AvIso DE rEsuLTADo DE LIcITAÇÃo-PrEGÃo 
PrEsENcIAL N.º 010/2009-PmA

A PmA através de seu Pregoeiro torna público para conhecimento 
dos interessados, que o vencedor (a) do Pregão Presencial 
Nº. 010/2009; Objeto-Aquisição de mobiliário Escolar foi à 
empresa: Pará vendas serviços e comércio de Gêneros 
Alimentícios Ltda.

Alenquer, 17 de agosto de 2009
Antonio Eder coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PrEFEITurA muNIcIPAL DE ALENQuEr
EXTrATo DE coNTrATo

coNTrATo N.º 038/2009 
 PmA-PrEGÃo PrEsENcIAL Nº. 010/2009-PmA

contratada: Pará vendas serviços e comércio de Gêneros 
Alimentícios Ltda.
objetivo: Aquisição de mobiliário Escolar.
Valor: r$ 168.600,00 (cento e sessenta e oito mil e seiscentos 
reais)
Prazo: 05/08/2009 a 31/12/2009
Dotações Orçamentárias: 12.361.0061.0144 e natureza 
funcional: 33.90.30

Antonio Eder coelho
Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PrEFEITurA muNIcIPAL DE ALENQuEr
AvIso DE LIcITAÇÃo-PrEGÃo PrEsENcIAL Nº 

011/2009 – PmA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à aquisição 
de Gêneros Alimentícios para atender Programas da Ação 
social (Peti, Paif, Idoso, Pro Jovem e mamangava. Que 
ocorrerá às 09h 00min do dia 14 de setembro de 2009, na sede 
da Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL e informações no 
horário comercial, na Prefeitura Municipal, localizada na Praça 
Eloy Simões, nº 751, Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, 
ou pelo e-mail: cplpma@bol.com.br.

Alenquer, 26 de agosto de 2009.
Antônio Eder coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc
PrEFEITurA muNIcIPAL DE ALENQuEr
AvIso DE rEsuLTADo DE LIcITAÇÃo

TomADA DE PrEÇo N.º 001/2009-PmA
A PmA torna público para conhecimento dos interessados, que 
as empresas vencedoras da Tomada de Preço Nº. 001/2009; 
Objeto-Aquisição de material para construção foi às empresas: 
J. v. bENTEs comErcIAL-mE e cArLos ALbErTo DIAs & 
cIA LTDA.

Alenquer, 24 de agosto de 2009
Antonio Eder coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PrEFEITurA muNIcIPAL DE ALENQuEr
EXTrATo DE coNTrATo

coNTrATos N.º 032/043/2009 – PmA-TomADA DE 
PrEÇo Nº. 001/2009-PmA

contratadas: J. v. bENTEs comErcIAL-mE.
objetivo: Aquisição de material para construção.
Valores: R$ 622.929,80 (seiscentos e vinte e dois mil novecentos 
e vinte e nove reais e oitenta centavos), cArLos ALbErTo 
DIAs & cIA LTDA. R$ 21.066,68 (vinte e um mil sessenta e 
seis reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 24/08/2009 a 31/12/2009
Dotações Orçamentárias: EDucAÇÃo – 002 – Fundo Municipal 
de Educação/Fundeb-12.361.0061.0.148 – Manutenção das 
Escolas Municipais – 3.3.90.30 – Material de Consumo
sEmINF- 004 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura – 
04.452.0002.0.027 - 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Antonio Eder coelho
Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PrEFEITurA muNIcPAL DE ALTAmIrA 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23554

FuNDo muNIcIPAL DA sAúDE
AvIso DE LIcITAÇÃo

moDALIDADE: PrEGÃo PrEsENcIAL Nº. 0041/2009
obJETo: Aquisição de 01 analisador automático de bioquímica, 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 09/09/2009-
HORÁRIO: 10:00h:
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL, sala de 
licitações,  Trav. Paula Marques, 192 – Catedral - Altamira-PA.

Altamira/Pa, 26 de agosto de 2009.
secretário mun. de saúde

PrEFEITurA muNIcIPAL DE mArITubA 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23551

EXTrATo Do coNTrATo Nº 071/2009
DIsPENsA Nº 007/2009

coNTrATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
coNTrATADA: CASTRO COM E SERVIÇOS
obJETo: Aquisição de material técnico laboratorial e hospitalar 
para suprir as demandas emergenciais das Unidades de 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
vALor: R$ 40.092,94 (quarenta mil, noventa e dois reais e 
noventa e quatro centavos)
D. o.: Func. Prog. – 1802.101220037.2.032 - Classificação 
Econômica - 3.3.90.30.00 – Sub elemento - 3.3.90.30.35

EXTrATo Do coNTrATo Nº 072/2009
coNTrATADA: M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
vALor: R$ 103.681,33 (cento e três mil, seiscentos e oitenta e 
um reais e trinta e três centavos)
D. o.: Func. Prog. – 1802.103020037.2.039 - Classificação 
Econômica - 3.3.90.30.00 – Sub elemento - 3.3.90.30.35

EXTrATo Do coNTrATo Nº 073/2009
coNTrATADA: W.L.L. DE MEDEIROS
vALor: R$ 141.678,58 (cento e quarenta e um mil, seiscentos 
e setenta e oito reais e cinqüenta e oito centavos)
D. o.: Funcional Programática – 1802.103020037.2.039 - 
1802.101220037.2.032 – Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 
– Sub elemento - 3.3.90.30.35

EXTrATo Do coNTrATo Nº 074/2009
coNTrATADA: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
vALor: R$ 77.481,34 (setenta e sete mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e trinta e quatro centavos)
D. o.: Funcionais Programáticas – 1802.103020037.2.039 – 
1802.103020037.2.039 – Classificação Econômica – 3.3.90.30.00 
– Sub elemento - 3.3.90.30.35
PrAZo DE vIGÊNcIA: 04 meses

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 cÍrIA AurorA FErrEIrA PImENTEL

DATA AssINATurA Do coNTrATo: 22/01/2009
Marituba/Pa, 18 de agosto de 2009

cÍrIA AurorA FErrEIrA PImENTEL
Secretária Municipal de Saúde

PrEFEITurA muNIcIPAL DE mArITubA 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23549

EXTrATo Do coNTrATo Nº 026/2009
DIsPENsA Nº 015/2009

coNTrATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTrATADA: LUMINA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
obJETo: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção corretiva e preventiva do sistema de iluminação 
pública na área urbana.
vALor: R$ 299.474,00 (duzentos e noventa e nove mil 
quatrocentos e setenta e quatro reais).
D. o.: Func. Prog. - 1901.041220037.2.047 - Classificação 
Econômica - 3.3.90.39.00 – Sub elemento - 3.3.90.39.99.
PrAZo DE vIGÊNcIA: 06 meses
orDENADor rEsPoNsÁvEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA AssINATurA Do coNTrATo: 30/01/2009

EXTrATo Do coNTrATo Nº 016/2009
DIsPENsA Nº 017/2009
coNTrATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTrATADA: MAPA AUTO POSTOS LTDA.
obJETo: Aquisição de Combustível e derivados de petróleo 
para Manutenção de veículos da Secretaria Municipal de Obras e 
Terras Patrimoniais.
vALor: R$ 48.827,06 (quarenta e oito mil oitocentos e vinte e 
sete reais e seis centavos).
D. o.: Func. Prog. - 1901.041220037.2.046 - Classificação 
Econômica - 3.3.90.30.00 – Sub elemento - 3.3.90.30.01.
PrAZo DE vIGÊNcIA: 01 mês

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 JEsus bErToLDo roDrIGuEs Do couTo

DATA AssINATurA Do coNTrATo: 20/01/2009
EXTrATo Do coNTrATo Nº 042/2009

DIsPENsA Nº 018/2009
coNTrATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
coNTrATADA: MIRLEY BARBOSA DE SOUZA
obJETo: Contratação e Locação de um imóvel, localizado na 
Pass. Vieira, 90, Bairro: Centro, Marituba-Pará, para a instalação 
e funcionamento da Divisão de Programas Especiais da Secretaria 
Municipal de Educação.
vALor: R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais)
D. o.: Func. Prog. - 1701.041220037.2.021 - Classificação 
Econômica - 3.3.90.36.00 – Sub elemento - 3.3.90.36.15.
PrAZo DE vIGÊNcIA: 12 meses

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 JEsus bErToLDo roDrIGuEs Do couTo

DATA AssINATurA Do coNTrATo: 02/03/2009
Marituba/Pa, 18 de agosto de 2009

JEsus bErToLDo roDrIGuEs Do couTo
Prefeito Municipal de Marituba

PrEFEITurA muNIcIPAL DE uruArÁ 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23329

A Secretária M. de Educação pública PrEGÃo P. Nº 9/2009-
00081, abertura dia 08/09/09, 9hs, local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto é a contratação 
de empresa para fornecer materiais de limpeza e expediente 
para manutenção desta secretaria, ensino fundamental, infantil 
e programa EJA, fone (93) 3532-2966. Uruará – Pa, 26/08/09.

PrEFEITurA muNIcIPAL DE sÃo DomINGos Do cAPIm 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23445

torna público que requereu à SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE/SEMA-PA, Licença de Instalação para construção 
de um Sistema de Abastecimento de Água do Programa Pac 
Funasa/2008 na sede do município de São Domingos do Capim.

PrEFEITurA muNIcIPAL DE PArAuAPEbAs 
NúmEro DE PubLIcAÇÃo: 23536

FuNDo muNIcIPAL DEsAúDE
AvIso DE LIcITAÇÃo

PrEGÃo PrEsENcIAL Nº 9/2009 - 010sEmsA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às 09:00 horas do dia 15 de Setembro de 2009, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Fornecimento de materiais e kitïs laboratoriais, incluindo 


